（一）公司资金是否被控股股东、实际控制人及其控制的其他企业占用的

说明

湖南中惠旅体验式培训产业有限公司与招商银行股份有限公司长沙分行分

别在 2014 年 8 月 13 日、2014 年 11 月 12 日签订《借款合同》，湖南中惠旅体

验式培训产业有限公司向招商银行股份有限公司长沙分行贷款共计贰仟贰佰万

元。公司以九项林权为母公司湖南中惠旅体验式培训产业有限公司提供质押担保，

并于 2014 年 11 月 10 与招商银行股份有限公司长沙分行签订了《最高额质押合

同》，担保金额为贰仟贰佰万元，担保期限为 2014 年 8 月 13 日至 2015 年 8 月

13 日止。公司于 2014 年 11 月 11 日在平江县林业局办理了林权他项权人为招商

银行股份有限公司长沙分行的林权他项权证。该担保合同到期后即行终止不再续

保。

上述质押担保的款项分为两笔，第一笔担保金额为 1200 万元， 2015 年 8

月 13 日已到期，相关关联担保已经解除；另一笔担保金额为 1000 万元， 2015

年 11 月 12 日到期，公司承诺到期后不再续保。

控股股东出具承诺：今后严格按照公司相关规章制度的规定，不再以公司资

产为控股股东抵押担保。对于以往与公司发生的以公司资产为控股股东抵押担保

行为，如需承担任何责任，由控股股东承担。除此之外，报告期内公司不存在股

东及其他关联方资金占用或为关联方提供担保的情形。

（二）公司对外投资、对外担保决策和执行情况

中惠旅景区管理股份有限公司公开转让说明书

股份公司成立之后，公司为规范经营管理，在公司章程中详细规定了对外投

资和对外担保等事项的具体程序，制订了《对外投资管理办法》、《对外担保管理

办法》等，构建了较为完善的内部控制程序的依据。报告期内，公司在报告期内

未发生过对外投资事项。公司对外担保格依照《公司章程》和《对外投资管理办

法》的规定，履行了必要的程序，形成了股东大会决议和董事会决议，符合公司

整体发展的利益需要。

（三）公司为防止以上行为发生所采取的具体安排

为规范关联交易行为，在《公司章程》中对关联交易和重大投资担保进行了

相关规定，另外为了使决策管理落实，更具有操作性，董事会制定了《关联交易

管理办法》、《对外投资管理办法》、《对外担保管理办法》、《投资者关系管理办法》、

《防范控股股东及关联方占用公司资金制度》等一系列公司治理文件。

七、公司董事、监事和高级管理人员的相关情况

（一）董事、监事、高级管理人员本人或直系亲属直接或间接持有的公司

的股份

截至本说明书签署之日，公司董事、监事、高级管理人员本人及其近亲属持

股情况如下：

序号 姓名
任职

情况

定向发行前 定向发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 盛建华 董事长 2,000,000 3.45 2,000,000 3.33

2 刘漾谦 监事 149,812 0.26 149,812 0.25

合计   2,149,812 3.71 2,149,812 3.58

注：董事肖沛宇通过湖南中惠旅体验式培训产业有限公司、智嘉广告间接持

有公司 60.91%的股权；盛建华通过湖南中惠旅体验式培训产业有限公司、智嘉

广告以及自身股份合计持有公司 18.13%的股权。

除上表所列示的情况之外，公司管理层及其近亲属没有通过其它方式直接或

间接的持有公司的股份。

（二）董事、监事、高级管理人员相互之间存在的亲属关系

中惠旅景区管理股份有限公司公开转让说明书

本公司董事长盛建华和董事肖沛宇俩人系夫妻关系。除此之外，其他董事、

监事、高级管理人员相互之间不存在配偶、三代以内直系或旁系亲属关系。

（三）董事、监事、高级管理人员与公司签订重要协议或作出重要承诺的

情况

公司董事、监事、高级管理人员中负有保守公司商业秘密的人员与公司签订

了《保密协议》；公司控股股东、股东、董事、高级管理人员出具了《避免同业

竞争承诺函》；公司董事、监事、高级管理人员就个人的诚信状况出具了承诺；

公司董事、监事、高级管理人员还根据全国中小企业股份转让系统有限责任公司

关于在全国中小企业股份转让系统公开转让的相关要求对挂牌申报文件出具了

相应声明、承诺。

（四）董事、监事、高级管理人员的兼职单位与公司关联关系

截至本说明书签署之日，公司董事、监事、高级管理人员的兼职情况如下：

姓名 公司任职 兼职公司 在兼职公司职务 与公司关联关系

[…]

公司外部机构投资者及自然人投资者各 1 人以现金方式认购本次发行股票

共计 200 万股，认购金额 1400 万元，具体情况如下表所示：

- 144 -

中惠旅景区管理股份有限公司公开转让说明书

序号 名称

发行前 发行后

股数（股）
持股比例

（%）
股数（股）

持股比例

（%）

1
湖南中惠旅体验式培训

产业有限公司
43,000,000 74.14 43,000,000 71.67

2 湖南智嘉广告有限公司 4,715,357 8.13 4,715,357 7.86

3
蠡源晟新兴 1 号资产管

理计划
3,000,000 5.17 3,000,000 5.00

4 陈彦熹 2,089,888 3.60 2,089,888 3.48

5 盛建华 2,000,000 3.45 2,000,000 3.33

6 招银展翼 - - 1,500,000 2.50

7
株洲市利贞商贸中心（普

通合伙）
1,000,000 1.72 1,000,000 1.67

8 刘波 842,696 1.45 842,696 1.40

9 李华 842,696 1.45 842,696 1.40

10 彭成 -  - 500,000 0.83

11 盛海华 149,812 0.26 149,812 0.25

12 刘漾谦 134,831 0.23 134,831 0.22

13 张为民 112,360 0.19 112,360 0.19

14 张有民 112,360 0.19 112,360 0.19

合计 58,000,000 100 60,000,000 100

（二）资产结构的变动情况

本次发行完成后，公司募集资金为 1,400.00 万元，公司的总资产及净资产规

模均将有一定幅度的提高，公司资产负债率将有所下降，资产负债结构更趋稳健，

公司整体财务状况将得到进一步改善，财务实力增强。

（三）业务结构

公司业务结构在定向发行前后未发生变化，主营业务仍然为风景区经营管理。

（四）公司控制权

公司控制权在发行前后未发生变更。盛建华、肖沛宇夫妇为公司的实际控制

人，发行前，直接和间接合计控制公司 85.72%的股份；发行后，盛建华、肖沛

宇夫妇直接和间接合计控制公司 82.86%的股份，仍为公司实际控制人。

（五）董事、监事和高级管理人员及核心员工持股的变动情况

本次定向发行后，董事、监事和高级管理人员持股的变化情况如下：

- 145 -

中惠旅景区管理股份有限公司公开转让说明书

序号 姓名 任职情况

定向发行前 定向发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 盛建华 董事长 2,000,000 3.45 2,000,000 3.33

2 刘漾谦 监事 149,812 0.26 149,812 0.25

合计   2,149,812 3.71 2,149,812 3.58

注：除上面列示之外，其他董监高人员定向发行前后均未持股。

（六）定向发行后主要财务指标变化

主要会计数据和财务指标
发行前 2014 年度

（发行后） 2013 年度 2014 年度

基本每股收益（元/股） 0.10 0.01 0.002

净资产收益率(%) 10.44 0.58 0.19

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.14 0.19 0.18

主要会计数据和财务指标

发行前 2014 年

12 月 31 日

（发行后）

2013 年

12 月 31 日

2014 年

12 月 31 日

总资产（万元） 7,130.66 10,470.00 11,870.00

股东权益合计（万元） 1,894.20 4,413.80 5,813.80

归属于申请挂牌公司股东的每股净资产（元/股） 0.95 0.98 1.24

资产负债率（以母公司报表为基础） 73.44% 57.84% 51.02%

流动比率 0.06 0.06 0.29

速动比率 0.06 0.06 0.29

注：2014 年度/2014 年 12 月 31 日（定向发行后）指标依据披露的经审计的

财务报告相关财务数据，并按照增资完成后总股本摊薄测算。

四、新增股份限售安排

本次定向发行无自愿锁定承诺相关安排。

五、现有股东优先认购安排

本次定向发行在册股东享有优先认购权，公司原股东均已出具《声明》，自

愿、无条件放弃对发行人本次发行的新增股份所享有的优先购买权。

六、本次发行前滚存未分配利润的处置

本次发行前公司滚存未分配利润由新老股东共同分享。

- 146 -

中惠旅景区管理股份有限公司公开转让说明书

七、关于本次股票发行的其他重要事项

在本次增资过程中，增资方招银展翼投资及彭成（丁方）、公司控股股东体

验式培训（甲方）及共同实际控制人盛建华（乙方）、肖沛宇（丙方）签订了特

别约定，约定了对赌条款，主要内容包括如下：

“1、反稀释条款

   1.1  各方一致同意，如新投资者根据某种协议或者安排导致其最终增资价

格和增资条件低于本次增资中乙方的增资价格和增资条件，则丙方、丁方应在新

投资者确立股东地位之日起 30 日内将相关的差价作为补偿金支付给乙方。

   相关的差价=（新投资者按本次增资中乙方相同条件的每一股增资价格－新

投资者实际每一股增资价格）×乙方持有的股份数量。

   1.2  各方一致同意，本次增资完成后，如甲方给予新进股东（包括引进的